CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº         /2025
(Do Sr. Deputado Daniel Almeida)

Requer  o  aditamento  ao
requerimento  nº  48/2025,  de  Audiência
Pública  desta  Comissão  de  Defesa  do
Consumidor que irá debater a proteção do
consumidor  em  face  da  tendência
internacional da digitalização da prestação
de serviços financeiros e seus impactos no
fechamento  de  agências  bancárias  no
Brasil.

     Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 e 256 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, aditamento ao Requerimento
48/2025,  que  irá  debater  a  proteção  do  consumidor  em face  da  tendência
internacional  da  digitalização  da  prestação  de  serviços  financeiros  e  seus
impactos no fechamento de agências bancárias no Brasil, sugerimos a inclusão
das seguintes instituições:

 Federação dos Bancários da Bahia e Sergipe.
 Sindicato dos Bancários da Bahia.

Ante o exposto, rogo aos Nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 29 de setembro de 2025.

Deputado DANIEL ALMEIDA
PCdoB/BA

*C
D2

50
59

83
66

50
0*

RE
Q

 n
.6

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

5
12

:2
2:

57
.8

80
 -

CD
C

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250598366500